2021 年 5 月 14 日

各 位

会 社 名 青 山 商 事 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 青 山  理

（ コ ー ド 番 号 8 2 1 9  東 証 第 一 部 ）

問合せ先 取締役兼常務執行役員
グループ経営本部長
兼 総 合 企 画 部 長

山 根 康 一

 （ T E L  0 8 4 - 9 2 0 - 0 0 5 0 ）

繰延税金資産の取崩し及び業績予想値と実績値との差異に関するお知らせ

当社は、2021 年 3 月期において、下記のとおり繰延税金資産の取崩しを行いましたのでお知らせい

たします。また、2020 年 11 月 10 日に公表いたしました 2021 年 3 月期の連結及び個別業績予想値と

本日公表の実績値に差異が生じましたので、あわせてお知らせいたします。

記

1. 繰延税金資産の取崩し

2021 年 3 月期及び今後の業績動向を総合的に勘案し、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討

した結果、当社において、繰延税金資産の取崩し等により、法人税等調整額（借方）に 65 億 32 百

万円を計上いたしました。

2. 業績予想値と実績値との差異

(1) 2021 年 3 月期通期連結業績（2020 年 4 月 1 日～2021 年 3 月 31 日）      （単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に
帰 属 す る
当期純利益

1 株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 172,300 △12,800 △10,300 △29,200 △586.68

実 績 値（Ｂ） 161,404 △14,404 △11,436 △38,887 △781.33
増 減 額（Ｂ－Ａ） △10,895 △1,604 △1,136 △9,687 ―
増 減 率（％） △6.3 ― ― ― ―
（ご参考）前 期 実 績

（2020 年 3 月期） 217,696 818 1,530 △16,900 △338.39

(2) 2021 年 3 月期通期個別業績（2020 年 4 月 1 日～2021 年 3 月 31 日）      （単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 1 株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 120,300 △14,200 △11,950 △29,000 △582.66

実 績 値（Ｂ） 110,025 △16,439 △13,766 △38,756 △778.69
増 減 額（Ｂ－Ａ） △10,274 △2,239 △1,816 △9,756 ―
増 減 率（％） △8.5 ― ― ― ―
（ご参考）前 期 実 績

（2020 年 3 月期） 153,162 △164 1,020 △23,276 △466.05

(3)差異の理由

売上高につきましては、下期は、新型コロナウイルス感染症が収束することはないものの、感染対策

をした上で経済社会活動を模索する動きが継続することを前提としておりましたが、新型コロナウイル

ス感染症再拡大に伴う 2 度目となる緊急事態宣言発出の影響などにより、コア事業であります青山商事

(株)ビジネスウェア事業の下期既存店売上高前期比が 89.9％（前回発表予想は 102％）となったことな

どから、前回発表予想を下回りました。営業利益及び経常利益につきましては、一層のコスト削減を図

りましたが、売上高減少の影響が大きく、前回発表予想を下回りました。当期純利益につきましては、

上記「1. 繰延税金資産の取崩し」のとおり、法人税等調整額を計上したことなどから、前回発表予想

を大きく下回りました。
以 上